tur, licet in aliquibus hoc fallat. Nam cum dicimus nubere, non longa est: item cum dicimus innuba, vel pronuba, fit brevis non in compositione: item lux lucis, longa est lu, lucerna brevis est. Item homo brevis est ubique humanus longa. Item in antiquam syllavam longa est. Superiusque ad lumen iturus, brevis est: sed hoc inveniri raro contingit: verum si qualibet pars orationis præpositionibus componatur, primas syllabas ex his cognoscimus. Nam talis manebit fere omnis composita syllaba, qualis & ipsa propositio fuerit: ut deceptus, abundans. De, videlicet longa & a brevis. Item ex ipsis præpositionibus ad & ob, in & sub, diversè in verbis ponuntur: nam corripuntur cum crescèdo dissyllaba redduntur: ut adit, obit, init, subit. Indifferenter sunt cum trissyllaba faciuntur: ut adicit, obicit, inicit, subicit. Producentur tantum quum tetrasyllaba ex se redduntur: ut adicio, objicio, injicio, subicio. Item producentur quæ per præ & per quæ in primis syllabis scribuntur: breviantur verò pretium, precor, premo, prehendō, queror, hoc est, querelam depono: & quæ ex his per derivationem, vel declinationem, vel compositionem fieri possunt: & quæ conjunctio: item contra, breviantur ex eisdem præpositionibus in compositione: ut dehinc, profectus, profellus, profusus, profatus, proavus, pronepos, &c. Sunt itè aliquanta verba quæ primas syllabas temporum ratione permutant, quæ subter collecta in omni præterito perfectō, & vel in omni præterito plusquamperfectō, vel in uno futuro modi tantum conjunctivi producentur, cæteris autem modis & temporibus breviantur: ut sunt hæc, lego, legi, quum legero: faveo, favi, quum favero: venit, veni, quum venero: fugio, fugi, quum fugero: facio, feci, quum fecero: sedeo, sedi, quum sedero: fodio, fodi, quum fodero: video, vidi, cum videro: voveo, vovi, cum vovero: juvo, juvi, cum juvero: ago, egi, cum egero: emo, emi, cum emerō: lavo, lavi, cum lavero: odio, odi, cum odero: sero, sevi, cum sero: sino, si vi, cum sivero: caveo, cavi, cum caverō. Item contra inveniuntur, quæ in præsentis tempore producta sunt, & in præterito breviantur: ut pono posui, cogo coegi, do dedi, isto ista: Item omnia verba quæ in præteritis antè crescunt, in primis syllabis breviantur: ut pendeo pependi, tordeo totondi, posco poposci, curro cucurri, tendo, tetendi, pello pepuli: item in verbis quæ eisdem litteris scribuntur, notandum quod liber live librum significat aut corticem, brevem habet lissi liberum, longam, Pila si vas significat, longam habet pi: si speram, brevem. Domus, brevem habet do: doma, i. e. tectum, longam. Plaga, quum clivus significat, brevis est pla: quum vindictam, longa. Palus paludis, brevis est pa: palus pali, longa. Populus, quum vulgus significat, brevis est po: quum arborem, longa. Nitens, à nitore brevis est ni: nitens, à nitu, longam item educo educis, longa du: educo educas, i. e. nutrio, brevis. Concido, decido, incido, occido, si ad casum pertinent, correptam habent cisi ad concisionem, productam. Colo colis, brevis est co: colo colas, longa. Placo placas, producta pla: placeo places, correpta. Pateo pares, i. e. appareo sive obtempero, producta pa: paro paras, i. e. præparo: & patio paris correpta. Parentes, quum apparentes significat, producta pa: quum genitores, correpta, sicut & parentes. Idem si neutri generis est, corripitur: si masculini, producit in utroque numero. Levitas, si instabilitatem mentis designat, aut pusillitatem ponderis, brevis est le: si lenitatem tactus, unde ligna in ædificio levigata dicuntur, longa est.

De mediis syllabis.

Medias syllabas tribus modis cognoscimus, positione, diphthongo, & accentu: sed de positione & diphthongo, supra tractavimus. Accentus autem quasi ad cantus dictus: quod ad cantilenam vocis nos faciat agnoscere syllabas: qui vocis accentus duo sunt, ad ea quæ tractavimus necessarij correptus & productus. Correptus est, quoties sine ulla mora vocis medias syllabas enunciamus, ut mœnia, tabula. Productus est, quoties medias syllabas cum aliqua mora vocis exprimimus, ut fortuna, natura. Sciendum tamen est, quia illa quæ in verbis i correpta profertur, cum in media venerint, & ipsam in e mu-

taverint, ut legis lege legere, ubique breviantur, excepto tamen à tribus excipiuntur consonantibus, b, m, & t: ut legbam legemus legetur: cætera melius accentibus colligitur, quia accentus in trissyllabis & tetrasyllabis, & deinceps considerandus est: ut si quærat, amicissimorum quibus syllabis conflet, ediscimus primam brevem exemplo: ut, Ninnium dilexit amicum: secundam longam accentu invenimus, tertiam longam positione, quartam brevem accentu: quia quum dicimus Amicissimus, penultimam cum brevi accentu longam, ultimam verò qualis sit, per singulas partes orationis monstrabimus in oratione subjecta.

De ultimis syllabis nominum, pronominum & participiorum.

Nominativus singularis has habet breves, a ut citharista, vinea, toreuma: e, ut sedile: o, ut ordo, virgo: u ut cornu: el, ut mel: il, ut vigil: ul, ut consul: m, ut tectum: n, ut carmen: us, ut iustus: curus, cedrus, nemus: ir, ut vir: or, ut doctor: t, ut caput: has item longas, i, ut frugi: il, ut tanaquil: ol, ut sol: as, ut facultas: e, ut halecitem hæc sunt, quæ in monosyllabis producentur: in dissyllabis autem & trissyllabis vel in cæteris polysyllabis corripuntur, ar, ut far, nar, Caesar: er, ut ver, patet, ut fur, murmur: is, ut vis, glis, fortis: al, ut sal, Hannibal: item torcular & pulvinar producta, quia quibusdam placuit hoc torcular, dici, non torcular: & hoc pulvinare, non pulvinar. S. terminatus, si quintæ declinationis fuerit, producit, ut dies: si tertiæ, tunc longa est, quum genitivus singularis non crescit, ut labes, cædes, tabes, pubes, clades, fames, vulpes, claves, ædes, strages, Hercules, proles, nubes: quamvis quidam nubs nominativum enunciari maluerit: vel quum crescens, e productam antè novissimam syllabam habuerit, ut merces, quies, mercedis, quietis: vel quum monosyllaba fuerint nomina, aut de monosyllabis ducta, ut pes, bipes, sonipes: ubi notandum quod pes, sicut & sal & par, quum monosyllabum est, longa est. At quum per alios casus declinare cœperit, primam syllabam corripit: item Ceres, aties, paries, abies, nominativo & vocativo casus producit: at in cæteris casibus corripit: breviantur verò es, si aut e in i mutaverit in genitivo crescente, ut miles militis: aut brevem habuerit, ut leges segetis. Os monosyllaba, si ora significat, producit: si ossa, breviantur. Quæ tamen os syllaba quum in dissyllabis venerit, & media syllaba genitivi producta natura permansit, tunc longa erit, ut nepos nepotis, si verò correpta, abbreviatur, ut compos compotis. Us cum in genitivo crescente longa permanerit, producit, ut virtus virtutis, tellus telluris: excepto uno palus, quod in genitivo determinatur, palus paludis. Unde est, Regus opus, sterilisque diu palus, aptaque remis. Si verò in genitivo crescente non permanerit, aut non creverit, corripitur: ut pectus pectoris, vulgus vulgi. Genitivus, dative & ablativus producentur, sed genitivus quum tertiæ fuerit declinationis, cum ablativo suo e tantum littera terminato breviantur: ut à fonte fontis, excepto uno quod producit, ab hac fame, quod veteres hujus famei, non hujus famis, & huic famei non huic fami declinabant. Ubi notandum, quod nomina quintæ declinationis, quæ in ei literas genitivo & dativo casu terminantur, & has divitas & utræque logā habet, ut faciei, diei, fidei, accusativus brevis est semper, vocativus similiter, excepto cum i terminatur, ut Laurenti. Ubi notandum, quod nomina quæ in ius terminantur, in genitivo casu duplici i effertur, in vocativo simplici, in utroque longam habent: ut filius, filij, o fili: vel certe vocativum in e correptam terminant, ut impius, impie: qui etiam vocativus dum similis nominativo fuerit, regulam nominativi sequitur, ut hæc paupertas, & o paupertas. Nominativus, accusativus & vocativus plurales in masculino & feminino genere producentur, corripuntur in neutro, Ambo & duo, si neutra sunt, corripuntur: si masculina, producentur. Genitivus in omnibus brevis est. Dativus & ablativus si is terminantur, longi sunt, ut doctis: si in bus, breviantur, ut rebus. In hæc regula omnia nomina, pronomina, participia continentur. Sed pronominis declina-

tio in hoc tantum differt, quod in monosyllabis, quæ vocalibus constat, ut o, in quolibet casu producantur; sed genitivus cum in us terminatur, brevatur, ut illius. Dativus vero sicut in nomine, semper longus est, excepto mihi, tibi, sibi, quæ indifferenter dici possunt; sic reliqui quoque casus regulam sumunt ex nomine. In Græcis vero nominativus singularis has habet breves, a ut ecclesia, baptisma, as qui genitivus dos habuerit, ut arcas arcados, Pallas Pallados: os quum in genitivo diphongum habuerit, ut Delos Delis: longas vero has, ut schole, synagoge, quæ Latina consuetudine, in a terminat. O, ut Dido: an, ut Titanen, ut lien, syren; in, ut delphin: on, ut Memnon: er, ut aer, atheras, ut Aeneas: es, ut Anchises, Genitivus brevatur, quum dos vel tos habuerit in fine, ut Arcados, poematos: Dativus quum i, ut Palladi: Accusativus, quum a vel on, ut Thesea, Delon. Alias longus est vocativus, quum a terminatur, in masculinis tantum longum est, ut Aenea: nam in foemininis corripitur, ut hæc cathedra. **E** terminatus producitur, schole, synagoge, pentecoste, paraſceve, exceptis his, quorum nominativus os terminatur, ut Petros Petre. **I** terminatus corripitur, ut ð Alexi. **O** finitus producitur, ut Dido. Nominativus & vocativus plurales, quum a vel e terminantur, breves sunt, ut rhetores, charismata: alias longi sunt, ecclesia. Genitivus longus est, si tamen Græcè fuerit declinatus, ut Iahon, cedron, id est populorum, cedrorum: Dativus in s terminatus corripitur, ut Arcas: alias longus est, ut lais, id est populis. Accusativus si in as fuerit terminatus, & à genitivo singulari venerit, os finito corripitur, ut Arcados Arcadas, aliàs productione laxatur, ut ecclesias.

De ultimis syllabis verborum & adverbiorum.

In verbis primæ conjugationis producantur a & as, ut ama amas: in secundæ e & es, ut sede sedes: in terciâ productæ i & is, ut nutri nutrit: in terciâ correptæ breviantur e & is, ut cerne cernis. In omnibus o corripitur, ut amo, sedeo, cerno, nutrio: tamen si authoritas variet eadem in infinitivo modo penultimas syllabas e, & i productas habent, ut amare, sedere, nutrire. Item e correptam, ut cernere. Similiter in aliis modis productis ejusdem vocalibus ut amarem, amares, amaret, & cætera ad suam formam: e correpta in verbis terciæ conjugationis correptæ, ut cernerem, cerneret, & cætera. Item es corripitur, ut sum es, & quæ ex his componi possunt, ut adsum ades, possum potes: item faxis, velis, adhis longas, quia pluralis numerus ea producit, quum dicimus producta media, adstitis, velitis, faxitis. Omnes in verbis novissimæ syllabæ, quæ sunt hujusmodi, ut res & ses, longæ sunt, quia producit eas numerus pluralis, ut amares amaretis, amasses amassetis. Itè producenda sunt quæ in c terminantur, ut fac, dic, duc, induc: aut i, ut amavi amari: aut in u, ut amatu. Corripiuntur autem quæ in m aut in es, ut amem ames: vel in us, ut amamus: vel in t, ut amat: vel in re, ut amare: vel in tis, ut amatis.